

APFFAR Participações S.A.

(anteriormente denominada de Apdpar Participações Ltda.) - CNPJ 25.117.100/0001-23

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da APFFAR Participações S.A. submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras, acompanhadas do Relatório do Auditor Independente, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais. Porto Alegre, RS, 30 de setembro de 2024. A Administração.

BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Em milhares de reais)											
Controladora			Consolidado			Controladora			Consolidado		
Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022	01/01/2022	31/12/2022	01/01/2022	Passivo	Nota	31/12/2023	31/12/2022	01/01/2022
Ativo circulante							Passivo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	4	37	2	2	645.886	236.125	Empréstimos e financiamentos	16	-	-	492.947
Títulos e valores mobiliários	5	-	-	-	63.011	2.276	Fornecedores	-	-	-	146.576
Contas a receber de clientes	6	-	-	-	424.071	410.491	Contas a pagar a/prelacionadas	9	-	-	7.364
Ativo de contrato	-	-	-	-	2.157	6.951	Obrigações fiscais e sociais	17	15	-	125.456
Contas a rec. de p/relacionadas	9	-	-	-	965	2.054	Obrigações e prov. trabalhistas	-	-	-	26.268
Estoques	7	-	-	-	508.887	682.204	Dividendos propostos	3.954	-	-	4.362
Impostos a recuperar	8	47	-	-	83.599	91.556	Débitos com p/relacionadas	9	-	-	21.572
Despesas antecipadas	-	-	-	-	8.859	11.301	Passivo de direito de uso	15	-	-	11.550
Dividendos a receber	1.663	-	-	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	76.601
Outras contas a receber	-	-	-	-	28.026	66.281					912.696
	1.747	-	2	2	1.765.461	1.532.039	Passivo não circulante				
Ativo não circulante							Empréstimos e financiamentos	16	-	-	844.690
Aplicações financeiras	5	-	-	-	17.911	3.098	Fornecedores	-	-	-	16
Contas a receber de clientes	6	-	-	-	45.103	61.897	Obrigações fiscais e sociais	17	-	-	26.120
Ativo de contrato	-	-	-	-	17.615	5.257	Débitos com p/relacionadas	9	4.280	-	42.946
Impostos a recuperar	8	-	-	-	28.676	9.297	Impostos diferidos	23	-	-	110.635
Impostos diferidos	23	-	-	-	68.936	47.315	Provisão para litígios	18	-	-	7.238
Créditos com p/relacionadas	9	5.000	-	-	9.872	-	Passivo de direito de uso	15	-	-	12.121
Bens não de uso próprio	-	-	-	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	35.017
Outros créditos	10/17	-	-	-	61.068	43.449					1.078.783
	5.000	-	-	-	249.181	170.313	Patrimônio líquido	19			
Investimentos	11	622.188	511.531	253.396	302.515	493.396	Capital social		528.709	160.472	103.310
Propriedades p/investimento	12	-	-	-	66.410	52.711	Outros resultados abrangentes		(87.139)	17.185	9.803
Imobilizado	13	-	-	-	647.049	535.173	Lucros acumulados		149.116	333.876	149.116
Intangível	14	-	-	-	57.963	35.700	Total da partic. dos controladores		590.686	511.533	253.398
Ativos de direito de uso	15	-	-	-	21.841	29.843	Participação de acionistas não controladores		-	-	528.255
					627.188	511.531	Total do patrimônio líquido		590.686	511.533	253.398
					628.935	511.533	Total do passivo e patrimônio líquido		628.935	511.533	253.398

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais, exceto lucro por ação, expresso em reais)						
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Receita operacional líquida	20	-	-	-	-	-
Custo dos produtos vendidos	21	-	-	-	-	-
Lucro bruto		-	-	-	-	-
Receitas (despesas) operacionais		-	-	-	-	-
Despesas com vendas	21	-	-	-	-	-
Despesas administrativas e gerais	21	(3)	-	-	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	11	204.122	199.116	199.116	199.116	199.116
Outras (despesas) receitas líquidas	11/21	-	5.604	5.604	5.604	5.604
Resultado operacional		204.119	204.720	204.720	204.720	204.720
Receitas financeiras	22	58	-	-	-	-
Despesas financeiras	22	(3)	(1)	(1)	(1)	(1)
Resultado antes dos impostos		204.174	204.719	204.719	204.719	204.719
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro		-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício		204.174	204.719	204.719	204.719	204.719
Corrente	23	(12)	-	-	-	-
Diferido	23	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício		204.162	204.719	204.719	204.719	204.719
Lucro líquido do exercício						
Atribuível a:						
Acionistas controladores						
Acionistas não controladores						

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Em milhares de reais)						
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício	204.162	204.719	204.719	204.719	204.719	204.719
Outros resultados abrangentes:						
Efeito ajuste reflexo de economia hiperinflacionária em controladas e filiais no exterior	5.053	8.800	9.577	15.332	9.577	15.332
Variação cambial reflexa de coligada e controladas indiretas no exterior	(109.377)	(1.418)	(207.323)	(2.470)	(207.323)	(2.470)
Resultado abrangente para o exercício, líquido de impostos	99.838	212.101	206.964	419.455	206.964	419.455
Atribuível a:						
Acionistas controladores			99.838	212.101	99.838	212.101
Acionistas não controladores			107.126	207.354	107.126	207.354
			206.964	419.455	206.964	419.455

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Em milhares de reais)						
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	204.162	204.719	204.719	204.719	204.719	204.719
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	204.174	204.719	204.719	204.719	204.719	204.719
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:						
Depreciação e amortização	-	-	60.811	53.696	60.811	53.696
Baixa propriedade para investimento	-	-	312	329	312	329
Efeito hiperinflação - CPC 42	-	-	(9.443)	(9.745)	(9.443)	(9.745)
Resultado nas baixas de investimento e imobilizado	-	-	6.325	3.832	6.325	3.832
Realização de ajuste a valor presente - CPC 06	-	-	1.783	1.972	1.783	1.972
Perda (ganho) em investimentos	-	(5.604)	-	15	-	15
Equivalência patrimonial	(204.122)	(199.116)	(188.048)	(227.837)	(188.048)	(227.837)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	7.337	367	-	367
Provisão para estoques obsoletos	-	-	(1.252)	78	-	78
Provisão para litígios	-	-	3.377	(2.682)	-	(2.682)
Compra vantajosa em combinação de negócios	-	-	(10.821)	-	-	-
Ganho valor justo imobilizado	-	-	(25.250)	-	-	-
Juros e atualizações monetárias s/empréstimos	(58)	-	132.392	82.251	(58)	82.251
	(6)	(1)	427.576	325.210	(6)	325.210
(Aumento) redução nos ativos:						
Contas a receber	-	-	17.894	(50.453)	-	(50.453)
Estoques	-	-	177.847	(146.005)	-	(146.005)
Impostos a recuperar	-	-	(11.375)	(7.845)	-	(7.845)
Outras contas a receber	-	-	34.115	33.255	-	33.255
Dividendos recebidos	13.688	11.129	23.786	284	13.688	11.129
	13.688	11.129	550.267	(170.784)	13.688	11.129
Aumento (redução) nos passivos:						
Fornecedores	-	-	(28.458)	220.417	-	220.417
Obrigações fiscais e sociais	-	-	46.775	25.699	-	25.699
Outras contas a pagar	-	-	18.323	4.007	-	4.007
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(51.876)	(32.810)	-	(32.810)
	-	-	(15.236)	217.313	-	217.313
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados pelas atividades operacionais	13.682	11.128	957.607	371.739	13.682	371.739
Fluxo de caixa das atividades de investimento						
Emp. propriedades para investimento	-	-	(14.424)	(8.541)	-	(8.541)
Emp. aplicações financeiras	-	-	(75.548)	814	-	814
Emp. investimentos	-	-	(142.455)	-	-	-
Emp. imobilizado	-	-	(153.802)	(59.983)	-	(59.983)
Emp. intangível	-	-	(7.431)	(449)	-	(449)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos aplicados nas atividades de investimento	-	-	(393.660)	(68.159)	-	(68.159)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento						
Aquisição de participação de não controladores	-	-	-	(25)	-	(25)
Débitos com coligadas	-	-	4.458	621	-	621
Pagamento de empréstimos de coligadas e pessoas ligadas	(400)	-	(6.337)	(5.992)	(400)	(5.992)
Pagamentos realizados arrendamento	-	-	(13.181)	(10.974)	-	(10.974)
Pagamento de dividendos	(13.280)	(11.128)	(59.590)	(30.519)	(13.280)	(30.519)
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	1.274.502	466.600	-	466.600
Juros de empréstimos pagos	-	-	(191.559)	(131.722)	-	(131.722)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	(1.164.072)	(605.189)	-	(605.189)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos aplicados nas atividades de financiamento	(13.680)	(11.128)	(155.779)	(317.200)	(13.680)	(317.200)
Aumento (redução) no caixa e equiv. de caixa	2	2	408.168	(13.620)	2	(13.620)
Caixa e equiv. de caixa - no início do exercício			236.125	249.745		249.745
Caixa oriundo de incorporação			33	33		33
Caixa e equiv. de caixa - no final do exercício			644.326	236.125		236.125
Aumento (redução) no caixa e equiv. de caixa			408.168	(13.620)		(13.620)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados à taxa de imposto que é esperada de ser aplicada no ano em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) que foram promulgadas na data do balanço. **2.13. Instrumentos financeiros - Reconhecimento inicial e mensuração subsequente:** Reconhecimento inicial e mensuração: Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. **Mensuração subsequente:** A mensuração subsequente dos instrumentos financeiros ocorre a cada data do balanço de acordo com a classificação dos instrumentos. • Os principais ativos financeiros reconhecidos são: caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e contas a receber de clientes. Esses ativos foram classificados nas categorias de ativos financeiros a valor justo por meio de resultado e foram mensurados pelo custo amortizado. • Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, outras contas a pagar, dividendos a pagar, débitos com partes relacionadas e empréstimos e financiamentos. **2.14. Subvenções governamentais:** Subvenções governamentais são reconhecidas quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas. **2.15. Arrendamento mercantil:** A controlada indireta Borrachas Vival S.A. reconhece o passivo de arrendamento e o ativo de direito de uso na data da assinatura do contrato de arrendamento. A administração da Controlada indireta Borrachas Vival S.A. reconhece o passivo e o valor mínimo fixo para fins de mensuração do passivo de arrendamento. A mensuração do passivo de arrendamento corresponde ao total de pagamentos futuros de arrendamento e aluguéis, ajustado a valor presente, considerando a taxa incremental de juros para fins de desconto. Os contratos que atendem a esta norma são de aluguel de imóvel e de frota de veículos. Para cálculo do ativo de direito de uso e passivo de arrendamento foi aplicado uma taxa de 10,5% a.a. (10,5% a.a. em 2022) para o aluguel do imóvel e 4,1% a.a. (4,1% a.a. em 2022) para frota de veículos. Essas taxas foram utilizadas com base em simulação junto aos bancos que a Controlada indireta opera. **2.16. Demonstração dos fluxos de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitidos pelo CPC/IFRS. A Controlada e suas Controladas classificam dividendos recebidos como fluxos de caixa de atividades operacionais. Os dividendos pagos são demonstrados como fluxos de caixa de financiamento.

Continua >>>

DEMONSTRAÇÃO DAS MUDANÇAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	Capital social	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
Saldos em 01 de janeiro de 2022	103.310	9.803	140.285	253.398
Aumento do capital social (nota 19)	57.162	-	57.162	-
Cessão de investimentos (nota 1.1)	-	-	-	-
Venda de investimentos	-	-	(10)	(10)
Outros resultados abrangentes	-	7.382	7.382	-
Lucro líquido do exercício	-	-	204.719	204.719
Destinações:				
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	(11.128)	(11.128)
Dividendos adicionais de anos anteriores pagos	-	-	(42.768)	(42.768)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	160.472	17.185	333.876	511.533
Aumento do capital social (nota 19)	368.237	-	(305.000)	63.237